que a Câmara Municipal de Jaguaré aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica revertida ao patrimônio público municipal, ante o apurado no Processo 
nº 5913/2022, a doação da área de terra situado no lugar denominado Córrego do Palmito, 
neste Município, com área total de 101.500,00m² (cento e um mil e quinhentos metros 
quadrados), devidamente registrada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Jaguaré, sob a matrícula nº 7.827, doado com encargo à empresa EXCIM IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.384.871/0008-

[...]

consequentemente, criar empregos no Município de Jaguaré – ES, em 21 de outubro de 2013, 

foi sancionada a Lei Complementar nº 1.102, autorizando a criação do Condomínio Empresarial 

no Distrito de Barra Seca no imóvel pertencente à municipalidade. De forma complementar a 

este projeto, o município adquiriu área com área total de 101.500,00m² (cento e um mil e 

quinhentos metros quadrados) próxima à localidade de Palmito, para a mesma finalidade. 

A empresa EXCIM IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO recebeu do Município de 
Jaguaré – ES, em doação com encargo, a área de 101.500,00m² (cento e um mil e 
quinhentos metros quadrados), devidamente registrada no Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Jaguaré, sob a matrícula nº 7.827, através da Lei nº 1.281, de 04 de 
novembro de 2015. 

Ocorre que, após instauração de regular procedimento administrativo, com observância